
 

Ohlášky – neděle 15. 10. 2023 

 

Dnes prožíváme 28. neděle v mezidobí. 

 
 Úterý 17. 10. – Památka sv. Ignáce 

Antiochijského, biskupa a mučedníka 

 Středa 18. 10. – Svátek sv. Lukáše, evangelisty 

 Příští neděle 22. 10. 2023 bude 29. neděle 

v mezidobí. 

 
*** 

 

 Tuto neděli 15. října je 3. neděle v říjnu, bude 

mše svatá v kostele Nejsvětější Trojice 

v Sulejovicích v 08:00. 
 18.10.23 18:00 se koná Závěrečný koncert 

festivalu varhanní hudby Kudrmannovy 

Lovosice Účinkují: houslista Pavla Šporcl a 

varhaník Vojtěch Novák. V souvislosti s touto 

událostí ve středu obvyklá mše sv. v 16:30 

NEBUDE.  
 18.10. výjimečně rovněž nebude Kurz Alfa, 

pokračuje ve středu 25.10.23 

 Minulou neděli 8. 10. proběhly v naší farnosti 

volby do Farní pastorační rady. Bylo odevzdáno 

39 volebních lístků. Všechny byly platné.  
Vzhledem k tomu, že jsem bezprostředně po 

volbě odjížděl na duchovní cvičení a vrátil se 

v sobotu večer, tak jména zvolených zveřejníme 

příští týden, až budu mít možnost se zvolenými 

prodiskutovat zda jsou ochotní tuto službu 

přijmout.  

 20.10.⋅18:00 se uskuteční  Večer chval kostel sv. 

Václava, Lovosice. Srdečně Vás zveme na další 

večer pro všechny. Přijďte si zazpívat, zahrát 
nebo v klidu přemýšlet. Pozvěte své přátele a 

známé.  

 20. - 22. 10. 2023 pořádá Diecézní centrum pro 

rodinu duchovní obnovu v Jiřetíně pod 

Jedlovou, Klášterní 254. Začátek: pátek od 

18:00, ukončení neděle 12:00 obědem. Cena: 
2.000, -Kč (ubytování, plná penze, program, 

režie). R.D. ICLic. Mgr. Pavel ANDRŠ – Žalmy – 

modlitba rozbouřeného srdce v rozbouřené době. 

Přihlášky a další informace v sakristii nebo 

ruzickova@centrumprorodinu.cz, tel: +420 731 
158 924. 

 

Bohoslužby během týdne 

 

Lovosice, farní kostel sv. Václava 

 
Ne 9:00 

14:00 *  

Út 

bohoslužba slova 

16:30 

St 16:30 

Čt 8:00 
Pá 16:30 

 

* Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba 

(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích) 

 
Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem 

Nejsvětější svátosti 

 

*** 

 

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice 
3. neděle v měsíci v 8:00 

 

*** 

 

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv. 
Setkání nad Biblí v pondělí od 18 h na faře 

Náboženství pro školní děti: 

středa od 13:10 (děti před 1. sv. přijímáním) 

a čtvrtek od 14:10 (starší děti) 

 

*** 
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8. Pravda nás osvobodí (Jak říkat pravdu?) III 
Je to pravdivé, je to dobré, je to užitečné? (2. část) 

…Když vezmeme tuhle Sokratovu lekci doslova, 
myslím, že máme všichni hodně co zlepšovat a já jako 

první! Naneštěstí velmi často pomlouváme druhé a 

pouštíme do oběhu věci, které nejsou ani pravdivé, 

ani dobré, ani užitečné. Mám pro vás příklad jednoho 

lékaře. Naslouchá svým pacientům. Musí umět často 
mlčet. Slova lékaře mohou člověku změnit život. 

Představte si, že oznámí pacientovi, že zemře. 

Nemocný na něj tlačí: „Řekněte mi pravdu, pane 

doktore.“ Předpokládejme, že doktor drsně odpoví: 

„Do měsíce bude konec a neexistuje žádný lék…“ To 

by byl velmi zásadní výrok. Přitom pravda skutečně 
může osvobozovat. Jedna žena, která trpěla 

rakovinou, se dozvěděla, že přežije maximálně šest 

měsíců. Nakonec žila pět a půl roku. Řekla si, že se 

bude radovat z každého dne, který jí ještě zbývá. 

Bojovala ze všech sil, aby těch dnů bylo víc. Zdravotní 
sestra je často v podobné pozici jako lékař. Proces se 

sestrou Christine Malèvre znovu oživil otázku 

eutanazie. Když ji kolegové v práci viděli přicházet, 

říkali si: „A hele, dnes večer budeme mít mrtvolu.“ 

Ironicky. Ten tým byl skutečně nefunkční. Kolegové 

ji měli chytit za ruku a říct jí, že se nechová normálně. 
Neměli odvahu promluvit. Kdyby byl kolektiv v 

pořádku, takovému selhání by se vyhnuli. U 

nemocných a umírajících je potřeba, aby byl pracovní 

tým pevně semknutý. Všichni víme, že lékaři občas 

někomu umírání zkrátí. Pozice církve a Jana Pavla II. 

– a já jsem s nimi zajedno – je taková, že nemáme 
právo zkracovat život. Můžeme jen podávat léky na 

zmírnění utrpení. Pokud by tyto léky mohly ohrozit 

život pacienta, je možné je stejně podat, ale je 

nepřípustné záměrně zkracovat život, jak si to mnozí 

přejí. 
Očerňování a hanobení 

Advokát je vázán mlčením v záležitostech svého 

klienta. Soudce by měl také mlčet. Naneštěstí v 

dnešní době pozorujeme, že v tisku se toto utajení 

vůbec nerespektuje. Je skandální, že je možné 

publikovat předem svědectví o někom „údajně 
nevinném“. Obviněný se vůbec nemůže bránit. 

Anglický systém je v tomto směru vypracovaný lépe. 

Tam nikdo nemá právo říkat nebo publikovat cokoliv 

z vyšetřování před procesem. Noviny nic 

nekomentují, dokud nedošlo k soudu. To u nás 
tragicky schází. Když je nevinný člověk definitivně 

pošpiněn, napáchanou škodu už nikdo nenapraví. 

Soudci by neměli nechat uniknout informace, které 

by mohly pošpinit, zničit, nebo dokonce připravit o 

život podezřelé. V těchto záležitostech média skočí po 
každém „soustu“. Píšou věci, které by psát neměla. V 

aféře Rolanda Dumase bylo konečným verdiktem 

osvobození. Pátý nejdůležitější člověk ve státě byl 

vláčen bahnem. V očích veřejnosti byl nenapravitelně 

poškozen. Bylo sice řečeno, že se choval neopatrně, 

ale byl osvobozen. Ten člověk bude nadosmrti 
zlomený! V aféře teroristy z Roissy obviněného 

mladého Alžířana zradila vlastní rodina. Chtěli z něj 

udělat teroristu. Rodina mu nechala dát zbraně a 

výbušniny do zavazadel. Když byl zadržen, nastalo 

velké pozdvižení. Podle novin by člověk řekl, že je ve 
vazbě nebezpečný zločinec, to bylo předem jasné! Po 

dvou týdnech vyšetřování byl podezřelý očištěn. Ale 

co s ním bude dál? I politici mívají s pravdou 

problémy. Mluví, jako když másla ukrajuje. Když po 

skončení jednání prohlásí: „Upřímně jsme to 

prodiskutovali,“ znamená to: „Strašně jsme se 
pohádali!“ Můžeme si představovat, že si div 

nenafackovali. Prohlášení politiků je třeba umět 

rozluštit. „Upřímná výměna názorů“ znamená „popili 

jsme spolu, ale jinak jsme se absolutně neshodli“. 

Naštěstí si čas od času pustí ústa na špacír. 
Například Jacques Chirac, který řekl Margaret 

Thatcherové, že je skutečně otravná. Ta odpověděla 

ne přímo v diplomaticky korektním prohlášení, že 

francouzský prezident zřejmě „postrádá vychování“! 

Uvedl bych ještě příklad Pia XII. Věděl, že miliony lidí 

umírají ve strašlivých podmínkách v koncentračních 
táborech. Ale rozhodl se, že nebude vystupovat proti 

nacistickému Německu. Vatikán se k této aféře 

nedávno vrátil. Pius XII. měl strach z pravdy, obával 

se, že by došlo k pronásledování církve. Hitler by 

třeba mohl zatknout biskupy nebo kněží v celé 
Evropě – přitom mnozí z nich pracovali v hnutí 

odporu, starali se o raněné a pomáhali 

pronásledovaným. Vatikán prohlásil, že Pius XII. byl 

svatý muž, ale že mu chyběl prorocký dar. Kdyby byl 

lepším prorokem, možná by zemřel při deportaci. 

Dnes by z něj byl oslavovaný mučedník. A místo aby 
ho hanili, sloužil by po staletí jako příklad člověka, 

který měl odvahu promluvit, přestože tím ohrozí 
vlastní život. Kristus už to prožil před ním. (z knihy 
Guye Gilberta Evangelium podle svatého lotra – 1. 
kapitola Prosté evangelium) 

 

Texty k rozjímání – 28. týden v mezidobí 
 

Neděle 15. 10. – Mt 22,1-14: Další z podobenství na 

konci Matoušova evangelia vykreslují závažnost 

situace. Bůh zve k sobě do své blízkosti především 

svůj vyvolený národ. Jenže ten jeho pozváním pohrdl. 
A tak se dostává pozvání také k ostatním lidem bez 

rozdílu bohatství, osobních dějin, národnosti... 

Všimněme si vztahu: Bůh, který zve, a reakce 

pozvaného člověka. Reakcí může být odmítnutí kvůli 

množství aktuálních starostí, protože máme o věci 

jinou představu, protože nechceme opustit své bydlo, 
anebo pohrdání nabídkou... Chudý člověk nemá nic, 

co by mu zastínilo nabídku. A přeci. I žebrák má svá 

úskalí. Zmíněný chuďas, který nemá svatební šaty, 

není kritizován za to, že je chudý. Šat vyjadřuje stav 

připravenosti, stav srdce. Nečisté, prázdné, marné 
nebo jen pouze zvědavé srdce tváří v tvář Pánu Pánů 

nemůže obstát. Pro Boží království se člověk musí 

plně rozhodnout! 

Pondělí 16. 10. - Řím 1,1-7: Pavel představuje 

nejprve sebe a své poslání a Ježíše. Obrací se nejen 

na křesťanskou obec v Římě. I my bychom měli umět 
s podobnou pokorou a přesvědčivostí přiblížit Krista! 

Úterý 17. 10. - Řím 1,16-25: Odmítnutí pravého 

Boha má za následek tvorbu zotročujících bůžků i 

dnes. Nám však chybí odvaha pojmenovat jako 

„bláznovství“ mnohé z toho, mezi čím musíme žít. 
Středa 18. 10. - 2 Tim 4,9-17b: Jediný Lukáš, „milý 

lékař“, je v těžké chvíli s Pavlem. Ať je nám vzorem 

stálosti a spolupráce v církvi. Jeho evangeliu vděčíme 

mj. za vyobrazení Mariiny osobnosti a za zprávu o 

Ježíšově dětství. 

Čtvrtek 19. 10. - Řím 3,21-30a: Ospravedlnění, 
plynoucí z víry v jediného Boha, je i dnes aktuální si 

uvědomit: Jeho velkorysost, která zahrnuje všechny, 

kdo uctívají ne snad „mou představu Boha“, mě má 

naplnit radostí z Jeho velikosti. 

Pátek 20. 10. - Řím 4,1-8: Nikoli naše zásluhy, ale 
víra v Jeho dobrotu a vědomí závislosti na Bohu je to, 

co mu dělá radost. Mé skutky zbožnosti i modlitby ať 

jsou odteď prodchnuté tímto vědomím! 

Sobota 21. 10. - Řím 4,13.16-18: Abrahám, otec 

víry, který se odhodlal dát Pánu to nejcennější, ať je i 

mým průvodcem v situacích, kdy nemohu pochopit 
Boží vůli… Tak budu i já Abrahámovým dítětem. 


